
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 47 del  06/03/2024

Assessore Proponente: Jacopo Spinetti

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  SULLA  PROPOSTA  DI  RECEPIMENTO  DELLA 
REGIONE  TOSCANA  CON  RIFERIMENTO  ALLO  SPOSTAMENTO  DEI  CORPI 
MORTI/PROPOSTA EVENTUALE RIPOSIZIONAMENTO DEGLI ORMEGGI

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sei  del  mese  di  marzo  alle  ore  13:15  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 47 del  06/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- La concessione demaniale marittima n. 8 del 02/04/2009 repertorio 1899 rilasciata 

alla Soc. Seaelba avente ad oggetto: occupazione di una zona demaniale marittima  
specchio acqueo della superficie di mq. 1300,00 di cui 600 interna al Porto situata  
nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente in Loc. Marina di Campo allo scopo  
di mantenere n° 45 gavitelli di colore rosso per ormeggio natanti, divisi in due campi  
boe di n° 30 gavitelli quello interno e n° 15 quello esterno;

 L’autorizzazione ai sensi dell’art. 24 del Codice della Navigazione n. 47/2015 reper-
torio 614 avente ad oggetto: Spostamento di n. 8 boe per ormeggio, dallo specchio  
acqueo interno al porto a quello esterno all’area portuale; Riorganizzazione delle n.  
22 boe per ormeggio rimaste nello pecchio acqueo interno al porto a parità di su-
perfice; Ampliamento dello specchio acqueo in concessione per una superficie di  
mq 4510, all’esterno dell’area portuale, allo scopo di installare un campo boe con n.  
8 punti di ormeggio ( pari al numero delle boe spostate) per imbarcazioni di dimen-
sioni massime fino a 20 metri f.t;

 La comunicazione pervenuta dalla Soc. Seaelba in data 27/09/2023 avente ad og-
getto: comunicazione di inizio lavori di ripristino stagionale dello specchio relativo 
alla concessione demaniale marittima 8/2009 e successiva modifica di cui all’auto-
rizzazione 47/2015;

 La richiesta di proroga pervenuta dalla Soc. Seaelba in data 02/10/2023 per l’ese-
cuzione dei lavori di ripristino già comunicati con la nota sopracitata;

 Il provvedimento del 26/10/2023 protocollo n. 15520 con il quale si autorizzava alla 
Soc. Seaelba la proroga richiesta fino al 10/11/2023

Vista la  comunicazione di  avvio  del  procedimento  inoltrata  alla  Soc.  SeaElba in  data 
12/01/2024 agli atti protocollo n. 517 finalizzata alla decadenza ex art. 47 del Codice della 
Navigazione della concessione demaniale n. 8 del 02/04/2009 rep. 1899;
Vista la proposta di recepimento delle indicazioni della Regione Toscana con riferimento 
allo  spostamento  dei  corpi  morti/proposta  di  eventuale  riposizionamento  degli  ormeggi 
pervenuta dal concessionario in data 14/02/2024 protocollo 1799;
Valutato che la suddetta proposta è così riassumibile:

 Modifica  delle  prescrizioni  contenute  nella  concessione  demaniale  marittima  n. 
9/2008 e successiva autorizzazione n. 47/2015 circoscrivendo l’obbligo della rimo-
zione ai soli elementi galleggianti e consentendo il mantenimento sul fondale dei 
copri morti e delle altre attrezzature immerse che potrebbero essere rimossi su ordi-
ne dell’amministrazione nel caso di prevalente interesse pubblico motivato da circo-
stanze sopravvenute ed imprevedibili;

  Traslazione del campo boe al fine di eliminare l’interferenza con la conduttura in 
concessione demaniale ad ASA: in tal senso vengono proposte due ipotesi alterna-
tive di cui una di fronte alla spiaggia del Salandro e l’altra nello specchio acqueo an-
tistante l’ingresso del porto di Marina di Campo;

Vista la nota integrativa inviata dalla Soc. Seaelba in data 15/02/2024 protocollo 1935 con 
la quale si propone un’ulteriore modifica della concessione demaniale in essere relativa 
alla modalità di ormeggio delle imbarcazioni adottando un sistema di ormeggio alla ruota 
in luogo del doppio ancoraggio a fondale;



Preso atto che la  proposta pervenuta  il  14/02/2024 protocollo  1799 scaturisce  da un 
parere  espresso  dalla  Regione  Toscana,  Genio  Civile  Valdarno  Inferiore  in  data 
17/11/2023 di seguito riportato per le parti che occorrono:
Si premette che l’attività  di  immersione in  mare di  manufatti  (es.  catenarie  e corpi  morti)  è soggetta  a  
preventiva autorizzazione ai sensi del comma 3 dell’art.109 D.Lgs.152/2006. Le modalità di rilascio di detta  
autorizzazione  ambientale  -come  noto  di  competenza  regionale-  sono  state  disciplinate  al  punto  2  
“Immersione in mare di inerti, materiali geologici inorganici e manufatti al solo fine di utilizzo, ove ne sia  
dimostrata la compatibilità e l'innocuità ambientale” dell’articolo 3 dell’Allegato A alla D.G.R. n.613/2020.
Sotto il profilo ambientale si ritiene che i corpi morti, una volta posati sul fondale, non dovrebbero essere  
soggetti a periodiche movimentazioni al fine di evitare ulteriori impatti negativi sulla torbidità della colonna  
d’acqua e sulla flora e fauna marina,  impatti  legati  alle specifiche attività operative di  periodica posa e  
rimozione. Le suddette considerazioni valgono indipendentemente dall’elevato o scarso pregio ambientale  
del  fondale  marino  in  questione;  si  ritiene  chiaramente  che  tutti  i  destinatari  della  presente  siano  a  
conoscenza  del  degrado  dello  stato  ambientale  cui  è  soggetto  un  fondale  marino  sul  quale  insiste  un  
qualsiasi sistema di ormeggio. Per le suddette ragioni è fortemente auspicabile, anche per il futuro, che sia  
privilegiato il mantenimento in loco dei corpi morti, ivi incluse la manutenzione e la corretta custodia, ai fini  
del loro riutilizzo per le successive stagioni e anche al fine di evitare nuove pose.
Sono fatte salve dal presente parere ambientale altre prescrizioni/indirizzi/osservazioni inerenti le specifiche  
competenze degli enti in indirizzo.

Considerato che:
 Il sopra indicato parere si limita ad auspicare che, anche per il futuro, sia privilegiato 

il mantenimento in loco dei corpi morti;
 Nella richiesta di modifica/traslazione pervenuta dalla Soc. Seaelba non vi è alcuna 

indicazione circa il destino degli attuali corpi morti presenti nello specchio acqueo 
attualmente in concessione che, con tutta evidenza, non possono rimanere in loco 
in quanto determinerebbero occupazione senza titolo di un’area demaniale; la loro 
traslazione determinerebbe dunque e comunque un impatto negativo sulla torbidità 
della colonna d’acqua e sulla flora e fauna marina;

 Le aree indicate come alternative all’attuale occupazione non trovano apprezza-
mento positivo per le seguenti motivazioni:
a L’area antistante la spiaggia del Salandro risulta essere eccessivamente distan-

te dal Porto di Marina di Campo dentro il quale è collocata l’originaria concessio-
ne demaniale; tale distanza imporrebbe all’Amministrazione l’obbligo di scindere 
l’attuale concessione in due distinte aree concedibili con gli adempimenti previsti 
dal Codice della navigazione nonché dalla direttiva UE Bolkestain; 

b La stessa area è collocata in un ambito di grande pregio marino ed ambientale, 
destinata  alla  balneazione  e  alle  attività  sportive  diverse  dal  diporto  nautico 
(quali nuoto, snorkeling, wind surf, sup, ecc ) che sarebbero penalizzate dalla 
presenza di imbarcazioni di importanti dimensioni ormeggiate;

c Per la stessa area si rilevano criticità anche in materia di impatto ambientale 
quali l’inquinamento acustico e dell’aria derivanti dall’eccesivo tratto che dovreb-
bero percorrere i mezzi di traghettamento da e verso il Porto di Marina di Cam-
po;

d Non di minore valutazione negativa appare l’aspetto sicurezza che potrebbe es-
sere a rischio in caso di maltempo per il potenziale spiaggiamento delle barche 
ormeggiate;

e L’area antistante la spiaggia di Marina di Campo non trova apprezzamento in 
quanto, per il tipo di imbarcazioni previste nell’area in concessione di lunghezza 
pari  a  20.00  metri,  costituirebbero  un  ostacolo  visivo  dalla  spiaggia  verso  il 
mare: è infatti notorio che il trend del design navale è quello di progettare yatch 
con più ponti oltre la coperta e pertanto di importanti altezze;

f La stessa area inoltre è usualmente utilizzata per l’ancoraggio in rada di natanti  
e imbarcazioni sicuramente di  dimensioni inferiori (visto anche il  fondale e la 



densità  di  barche  presenti  in  alta  stagione)  e  pertanto  verrebbe  sottratta 
un’ampia superficie di specchio acqueo a numerosi diportisti che già visitano la 
cittadina  e costituiscono una risorsa importante per l’economia locale;

g Di non minore rilievo è la valutazione negativa in merito al fondale di tale area, 
soggetto  a frequenti  variazioni  che potrebbero creare potenziale pericolo per 
mezzi e persone;

h In entrambi le ipotesi, inoltre, la diversa modalità di ormeggio comporta un incre-
mento di superficie in concessione oltre il 100% dell’attuale che non trova possi-
bilità di approvazione

Per quanto sopra esposto, ad unanimità di voti

DELIBERA

1 Di prendere atto della proposta di recepimento delle indicazioni della Regione To-
scana con riferimento allo spostamento dei corpi morti/proposta di eventuale ripo-
sizionamento degli ormeggi pervenuta dalla Soc. Seaelba in data 14/02/2024 pro-
tocollo 1799 e della nota integrativa inviata dalla Soc. Seaelba in data 15/02/2024 
protocollo 1935, relativa alla concessione demaniale marittima n. 8/2009 e alla 
successiva autorizzazione 47/2015;

2 Di non ritenere accoglibili le richieste di modifica della concessione demaniale n. 
8/2009  e  successiva  autorizzazione  n.  47/2015  in  quanto  contrastano  con  gli 
obiettivi di questa amministrazione in termini di sicurezza, rispetto e valorizzazione 
degli elementi di pregio ambientale e marino, oltre alla promozione delle attività 
sportive, per i motivi meglio esplicitati in premessa;

3 Di dare mandato all’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio – di trasmette-
re il presente provvedimento al concessionario e agli enti coinvolti nonché di pro-
cedere con gli adempimenti conseguenti



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 06.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 47 del 06/03/2024
	Deliberazione n. 47 del 06/03/2024

